Quidā emunt regnū celoz rigorose.

Quidā furantur secrete.

Quidam inueniunt a casu.

¶ Et hoc tertio mō habuit ipm latro q in via inuenit regnum dei quando dixit xpo. Dñe zc. Dico pmo q qdā emūt regnum dei rigorose vt dādo pciū iustuz. Istō modo habuerunt regnū dei sancti martyres: q ppter hoc sustinuerunt psecutiones: tribulationes: tormenta: z finaliter mortē. Isti dederunt pciū iustum. Nō tñ itelligatis q martyriū sit pciū iustū p eq̄litate vel eq̄parentiā: s3 ppor-

tionē z puenientiā: qz nullū gen⁹ penaz martyz esset iustū precuz: nec p vna sola hora essendi in paradiso: tanta est excellentia hui⁹ glie. Jō apostol⁹ q illam gliam vidit dicebat. Non sunt cōdigne passionēs huius ipis ad futuram gliaz q reuelabitur in nobis. Rom. viij. Non sunt condigne sc3 per equalitatem vel equiparatiā sed sunt condigne p pportionē vel puenientiā: qm ex quo persona dat p deo maiora bona mūdi sc3 bona tpalia z corpalia: corpus z vitam sicut fecerūt sancti martyres: iō itez est pueniēs vt de⁹ det illi maiora bona q sunt in alio mūdo sc3 regnū celeste. Ista est pportio et conuenientia. q. d. xps. Da mihi illud qd habes fm potentiā tuam: et ego dabo tibi qd habeo fm meā magnificentiā. De hac pportione siue iustitia dicit xps. Bti q psecutionē patiūt ppter iustitiam: qm ipozuz est regnū celozum. Mat. v. Et ad lram loquit de martyribus. Et sub isto noīe persecutionem cōprehendit oēs tribulatiōes z passionēs martyz. Nota ppter iustitiā: xps nō restringit meritū nřz solū virtuti fidei: s3 largō mō q morit p quacūq̄ virtute mantenēda martyz efficitur. Nā qlibet virtus dicit iustitia. Prouer. viij. Iusti sunt oēs sermones mei. i. oēs virtutes sunt iustitia. Un btūs iohannes baptista martyz est. Un ecclia. Prepotēs martyz. z tñ nō fuit mortu⁹ p fide mantenēda: sed p virtute castitatis z honestatis. Idē de scā duilla ancilla cuiusdā militis: de qua tenetur in Kalēdario in vigilia natiuitatis dñi. Si xps dixisset. Beati q psecutionē patiuntur ppter fidem: pdicti non fuissent martyres. Idē de scō Tho. de cantuarria: q nō p fide: sed p libertate ecclesie mantenenda occisus fuit. z est tñ martyz. Idem de fratre beati Thome de aq̄no qui in fauorē ecclesie reprehendit imperatorē: ppter quod fuit occisus z martyz effect⁹: fm q reuelatū fuit btō Thome. Et sic de plurib⁹ alijs. Ecce quare dicit ppter iustitiā z nō ppter fidē. Et concordat alia auctoritas q dicit. Si qd patimini ppter iustitiā: bti. i. Pe. iij. O quomodo possunt habere multi bonū foruz de paradiso mantenendo iustitiaz siue virtutes. S3 mō iā vř cōpleta pphetia.

## Sermo

I.

Fo. cxxviii.

Isa. lix. Nō est q̄ inuocet iustitiam: nec est qui iudicet vere: sed p̄fidunt in nihili & loquūtur vanitates. Cōceperūt laborē & pepererūt iniquitatē. Qua aspidū ruperunt & telas aranee texuerūt nō est q̄ inuocet iustitiā. i. iustitia nō habet aduocatū: sicut magni dñi q̄ in qualibet villa vel curia habēt suū aduocatū & p̄curatorē pensionatū. i. precio p̄ductū qui diligēter aduocat & p̄curat p̄ ipsū ex illa modica pensione. i. pro modico precio: sed deus nō habet aduocatos: nec p̄curatores in suis negocijs: qz nō est qui inuocet iustitiā. Rō: qz nō statim vidēt pensionē i. preciū. O benedictus esset ille qui vellet esse p̄curator & aduocatus xp̄i cōtra pctā notoria q̄ tangunt honorē dei: sed nullus curat oēs dormiūt in hīs que dei sunt. Sed si aliqd̄ sit q̄ aliquē dñz terrenū statim ille p̄curator se erigit & defendit dñm. O maledicti hoies: nōne paradisi gloria mai⁹ preciū est q̄ totus mundus: & tñ si tāgunt iura vel redditus dñi vel possessio dñi: statim aduocat⁹ defendit: sed qñ tangunt iura diuina vel reddit⁹. i. in festo tenēdo forū: nullus curat nec defendit. Nota oua aspidū que sunt mortifera significāt pctā notoria q̄ sunt mortifera ifra q̄ venenū corrūpens & destruēs cōitatē: s; ista oua frāgunt faciendo ordinatiōes & exultatiōes cum penis cōtra pctā notoria. Sed dixit p̄pheta q̄ telas aranee texuerūt que capiūt & retinēt paruas muscas: s; nō magnas aues Ita ordinatiōes quas modi facitis solū capiūt & retinēt simplices & paupes laboratores: sed nō magnates ciues & milites nec barones: immo dicūt rectores forte qñ essem extra officiū istud: darent mihi vnā bonā gladiatā. Dic quō ordinatio d; esse ad instar r̄hetis piscatoris qd̄ p̄rio mō se h; ad telā aranee: qz accipit & retinet magnos pisces & parui fugiūt. Idē d; esse de ordinatiōib⁹: qz debēt corrigere maiores: & tūc minores retinent sub ōga. Et si ex hoc aliqs de rectoribus persequit̄ vel occidit: hoc est salariū a deo p̄missum ex hoc. Sap. v. Iusti aut̄ in perpetuū viuēt: & apud dñm est merces eorū. Ideo accipiet regnū decoris & dyadema sp̄ei de manu dñi dei sui qm̄ dextra sua teget eos et in brachio

sc̄to suo defendet illos. Ecce primus modus habēdi paradisum. Sc̄s modus habēdi regnū dei est furādo secrete. qz p̄rium furtū & benedictū. Unde sciendū q̄ fures siue latrones secrete vadunt ad domū diuitis ad furādū. Hoc modo habent regnū dei p̄sone que in hoc mundo secrete faciunt p̄niam timentes vt latrones ne audiant̄ vel percipiant̄ nec etiaz sint discooperiti. ideo secrete faciunt multa ieiunia: elemosynas orōnes. & multa alia bona: & extra nihil sentitur. Intus portauit ciliciū & extra ostendunt pulchras vestes. Dormiūt in terra. surgūt in nocte ad orandū. Sic secrete furant̄ regnū dei: qz nullus scit bona opa ipsorū quousq; sunt in alio mūdo. & tunc dicet. Nunqd̄ ille est talis religiosus. O quātam p̄niam fecit ille &c. Idē de presbyteris & laicis. de istis dicit Augu. qñ audiuit famaz sanctitatis anthoni. Surgūt indocti & celū rapiunt. & nos cū sciētis nostris ad infernū demergimur. Nota celū rapiunt. i. secrete p̄ opera penitētie. Et nos. i. qui dicimus & nō facim⁹. Surgūt: recte tangit modū quē tenent latrones qñ volūt rapere aliqd̄ castrū q̄ surgūt de nocte: & obseruant custodes & secrete cū silentio scalāt castrum quousq; sunt altius: qz tūc clamāt. Ita p̄sone penitentes surgunt de nocte & secrete scalāt castrum paradisi ascēdentes p̄ scalā penitētie: cui⁹ gradus sunt opera penitentialia. Vel scala est quedā virtus cuius sunt opus illius virtutis. Verbi gratia. deuotio est vna scala cui⁹ grad⁹ sunt orare: p̄tēplari. audire missas: sermones & cōicare &c. Misericordia est alia scala cuius gradus sunt septē opera misericordie corporalia: & septem sp̄ialia. Castitas est alia scala cui⁹ grad⁹ sunt gubernatio quinq; sensuum: cauere a concupiscentijs oculorū: ab auditu aurium de illa materia carnis &c. cauere a mala societate ab occasionib⁹. Illi ergo qui secrete faciunt ista opera virtutū scalāt secrete & cū silentio castrum regni celorū intrāt. ideo dicit surgūt. De hoc dauid. Beat⁹ vir cui⁹ est auxiliū abs te. ascēsiōes in corde suo disposuit in valle lachrymarū in loco quē posuit ps. lxxxiij. Nota exemplum in vitis patrū li. autētico de Eulaz

se ij

## Feria. iiii. post palmarum.

risto et uxore sua que cum quatuor scalis. scilicet virginitatis: pietatis: deuotionis: et misericordie scalis: bant paradysum. Iste modus est bonus pro personis mundanis que secrete faciunt suas deuotiones et pietates: sicut sunt vidue domi celle talibus dicit christus nolite timere pusillus grex: quia complacuit patri vestro dare vobis regnum. scilicet celorum. Luc. xij. Not. si plures habere dice re circa illud cum dicit nos cum scientiis nostris ad infernum demergimur tres conditiones scientiarum. scilicet nigromantie: iuris et theologie. Prima mala de se est: et sunt exercitandi omnes que illam studet et practicat. Secunda est iuris. scilicet canonum et legum que de se bone sunt: sed possunt esse male ex mala intentione: quando pro mala voluntate student et exercent: tunc enim peccant mortaliter: et totum est in peccato: sed debent ordinare intentionem ut pro bono communi et pro iustitia preseruanda. Idem de iure canonico. Si studet ut habeat beneficia peccatum est: quia finis est malus. Idem si ratione studij dimittunt horas. Theologia est de se optima: sed si mala intentione habet ut ascendat per hoc studium supra alios nihil valet: quia de scientia facit mortem eternam quando dicit ego ero magister. intangibilis: sed quando studet ut cognoscat suum creatorem: tale ducit tale studium ad gloriam. Idem apostolus iacob. vlt. Doctrinis varijs et peregrinis nolite abduci. subdit optimus est gratia stabilire cor. Tertius modus est habendi regnum a casu: quemadmodum bursa cum pecunijs inuenit a casu in via quia non cogitauerunt de ipso nec petunt ipsum nec forte ipsum credunt sicut sunt illi homines que viuunt in peccatis et vitijs in tota iuuentute et etiam in senectute: et quando sunt circa portam inferni deus dat eis tantam provisionem et dolorem de peccatis que inueniunt paradysum. Hoc modo ille latro inuenit paradysum que semper tenuerat malam vitam. de quo dicit Leo papa que nunquam fecerat aliquid bonum: sed quando fuit circa portam inferni: quia iam erat crucifixus et debebat mori habuit tantam provisionem quod vix potuit formare verba. Domine memeto mei etc. cui respondit christus. Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso. Ecce quomodo a casu inuenit paradysum. De quo nunquam curauerat nec crediderat. No. habet humilitatem latronis in petendo: et largitatem christi in dando. Latro non petijt regnum celorum: quia se non reputabat dignum ex peccatis: sed petijt domine memeto etc. et sicut sum socius tuus hic in patibulo: ita sim

socius illorum que erunt a dextera tua in iudicio. No. dum veneris in regnum tuum. Non assignat certum tempus quando. quod. in iudicio recipiat me in regnum vestrum. Sed ecce largitas christi. Amen dico etc. et dimisit sibi omnia peccata quantum ad culpam et quantum ad penam. Tunc non intravit statim in paradysum celestem nec terrestrem imo descendit in limbum vbi vidit diuinam essentiam et habuit paradysum essentialiter que est videre deum. Moratur credo que quilibet vestrum isto modo vellet habere paradysum inueniendo ipsum non curando de bona vita nec de pietate: sed viuere ad libitum dicendo: sicut deus peccat latronis sic et mihi. No. quomodo in tota scriptura non legitur de aliquo que male vixerit et bonum finem habuerit nisi de latrone. Ratione quam assignant doctores aliqui deuoti que latro qui erat suspensus a dextris christi fuit peruersus et non ille que erat a sinistris fuit vmbra brachij christi que ipsum tetigit: dic quomodo crux christi erat altior ac si christus fuisset capitaneus latronum: que vmbra fuit tante virtutis que ipsum illuminauit: nec mirum si vmbra petri erat tante virtutis que sanabat infirmos ut legitur Act. v. Ideo pro locum a minori arguendo etc. Est tamen prophetia ad hoc. Osee. xiiij. Sedentes in vmbra eius viuunt. Sumus ergo stulti: quia hoc miraculum solum semel fuit factum et nos cogitamus et nobis enenire multa alia miracula leguntur de christo: sed de ista materia non legitur nisi istud. Ideo caueatis vobis ne accidat vobis sicut militi stulto. Dic parabolam de rege que edificauit nobilem ciuitatem quam voluit populare solum de personis generosis: qui fecit preconizari que cuius generoso venienti in ciuitate habitare volenti ipse daret sibi pulchram domum et bonam provisionem: duo milites socij audita preconizatione voluerunt ire ad dictam ciuitatem ad habitandum. Unus parauit se bene et ornauit se et recepit sibi necessaria pro itinere. Alius noluit aliquid recipere pro expensis: sperans et confidens que in via inueniret bursam plenam pecunijs. Cui dixit alter. Non perfidas de hoc: quia rarissime contingit inuenire bursam cum pecunia in via: sed ille non curabat verba istius. vnde postea in via habuit vendere equum et vestes etc. Nunquid iudicatis ipsum fuisse stultum: sic stultus fuit. Hic rex potentissimus est dominus noster iesus christus que est rex regum et dominus dominantium. Apoc. xix. que edificauit nobilem ciuitatem paradisi. De qua dicitur.

Gloriosa dicta sūt de re ciuitas dei. ps. lxxxvi. quā vult populare solū de psonis nobilib⁹. s. de sanctis iustis z bonis de hac fecit legē z pconizationē. Precones fuerunt apti z pdicatores. Duo milites sūt duo stat⁹ gētū. s. eccliastricorū z laico rū: qui vadūt ad paradysum. Quorum vnus portat secū z recipit expensas pro via. s. x. florenos. i. obseruantia decē pceptoz: vel. xij. florenos. i. xij. opa pnia que sufficiūt p via. Prīmū est pctōz cognitio. scdm cordis ptritio: tertiu emēdā di ppositū: quartū male societatis vitatio. qntū oris cōfessio. sextū corpis afflictio. septimū hūilis oō: octauū elemosy narū largitio: nonū debitorū restitutio. decimū iniuriarū remissio. vndecimū fame repatio. duodecimū eucharistie cōio. Qui has pecunias hz in bursa cōscie: tali dicit rex in porta ciuitatis. Euge serue bone z fidelis intra in gaudium dñi tui. Mat. xxv. Alius q nō vult recipe pniā dicēdo sicut de⁹ pepcit latroni ita mihi qz z de⁹ misericors est nūc sicut tunc zc. Hoc est dicere: nō curo de expēsis: z ego inueniā buras zc. s. miaz dei. Sz nō semper iuenit ita. cui dicit xps in porta ciuitat. Seruū inutile eijcite i tenebras exteriores: ibi erit flet⁹ z stridor dētū. mat. xxv. Si dz religioso iueni q itis. Rñdet ad paradysus: z qñ qrit portat expēsas statim rñdet: qñ ero senex iueniā buras plenā. Idē de presbytero z laico. Faciamus g opa bona xpiani: als nō intrabimus. Mat. viij. Nō ois q dicit mihi dñe dñe intrabit i regnū celoz. Ergo dū tēpus habem⁹ operemur bonū. Gal. vi.

¶ Feria. iij. post palmar. Sermo. ij.

**P**ropter scelus ppli mei pcussit eū. Esa. liij. In pñti sermone volo declarare aliquas vtilitates passionis xpi: qz hoc reqrit tēpus z thema ppositū. Pro hui⁹ vbi declaratiōe z materie predicāde introductione sciēdū q regula est gnalis et certa z vā in scā theologia: q oia mala pene sunt a deo. Sec⁹ de malis culpe: qz de⁹ nō pōt peccare: sz oia mala penalia facit de⁹ sicut ifirmitates: dolores: tribulationes: mortalitates zc. Quicqd est g pene est a deo z qcqd ibi ē culpe est a crea-

tura. Et rō qre mala pene sūt a deo pro nra vtilitate ad sanādū z curādūz aias nras. Nō credat: nec intelligatis q de⁹ letet vel gaudeat de nris malis penalis sicut nec medic⁹ letat qñ dat purgationez amarā: sic nec de⁹ qñ dat dolorosas penas seu purgatiōes amaras ifirmitatū. Sz opz suscinere patiēter: qz sic sanatur vulnera pctōz. Dic cōtra illos q impatiēter suscipiūt mala penalia: ideo nō curant: sz dñat a deo ppter eoz ipatiētā z murmur q deū. De quo dicit Esa. in psona dei. Ego dñs z nō est alter formās lucē z creās tenebras: faciēs pacēz creās malū. Ego dñs faciēs omnia hec. Esa. xlv. Itēz Amos. iij. Si erit malū in ciuitate qd dñs nō fecerit interrogatiue q. d. nō. Itē eccl. xj. Bona z mala vita z mors: paupz z honestas a deo sūt. Ex ista rñsiōe sancte psonē que habēt aliqd malū pene: cōfortādo se totum deo attribūt. vt ptz. Jo. i. q postq oia bona sua pdidit solādo seipsuz dixit. Dñs dedit dñs abstulit: sicut dño placuit ita factuz est. Cū tñ dicit text⁹ q illa mala fecerunt sathanas z inimici Job: qd totū attribuebat deo: sciēs q oia mala sunt a deo: qz diabolus z inimici solū erāt cause istrumentales. Idē debetis vos facere in vris tribulationib⁹: cogitādo quō sunt a deo iste tribulationes: pctā nō z defectus sunt a nobis: ideo de illis debemus dolere et tristari. Ad ppositū de passione xpi cōsiderāda sunt duo. s. culpa z pena. Culpa fuit iude pditoris: iudeoz z pylati: sz pena fuit a deo p medicina pctōz nroz. Hoc dicit de⁹ pater in themate. Propter scelus ppli mei. s. sanādū pcussit eū: ptz thema. Et quō passio xpi quātū ad penā fuit ordinata a deo patre: inueni i sacra scriptura q passio christi est optima medicina cōtra peccata iuxta tres species medicine quas medici faciunt: scz

Medicina curatiua.

Medicina cōfortatiua.

Medicina preseruatua.

¶ Et p qualibet istaz dicit thema. propter scelus ppli. Quātū ad pñm dico qd passio xpi fuit medicina curatiua pctōz nroz: qz s̄m doctrinā Augustini nūq an passionē xpi nec post fuit aliqd curat⁹ a pctis nisi ex passiōe xpi. Si dicat z quō